ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /UBND-HC

V/v tăng cường công tác kiểm tra,

xử lý tình trạng xả nước thải chăn

nuôi gây thiệt hại đến sản xuất

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hồng Ngự, ngày      tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thời gian qua, việc thả nuôi một số ngành hàng thủy sản đã góp phần cải

thiện đời sống, tăng thu nhập cho người dân tại địa phương. Tuy nhiên, hầu hết

các hộ nuôi ao, hầm không bố trí ao lắng, lọc xử lý nước thải phát sinh, không có

khu vực chứa bùn thải, nuôi thả với mật độ dày vượt quá khuyến cáo gấp nhiều

lần, nước thải được thải trực tiếp ra đất ruộng, sông, kênh, mương, rạch là nguyên

nhân gây ô nhiễm ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. Đồng thời, qua các

cuộc gặp gỡ, tiếp xúc cử tri tại một số xã, thị trấn hầu hết cử tri kiến nghị ngành

chức năng sớm xử lý dứt điểm tình trạng xả nước thải chăn nuôi ra môi trường

gây thiệt hại đến sản xuất lúa và hoa màu của các hộ dân lân cận. Để kịp thời chấn

chỉnh tình trạng nêu trên, Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp Phòng Nông nghiệp

và PTNT, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch kiểm tra, xử lý các

trường hợp người dân tự ý xả thải ra môi trường khi chưa được xử lý gây thiệt hại

đến diện tích sản xuất của các hộ dân lân cận, trong đó: Tập trung xử lý triệt để

các khu vực nuôi, ao nuôi thủy sản gây ô nhiễm môi trường.

Hướng dẫn, hỗ trợ người dân nuôi thủy sản trên ao hầm liên quan đến việc

xử lý môi trường nước trước khi xả thải ra môi trường, tránh trường hợp mâu

thuẩn giữa người chăn nuôi và sản xuất. Định kỳ kiểm tra, nhắc nhở các hộ chăn

nuôi thực hiện xử lý việc xả thải đảm bảo theo đúng quy định.

2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin tăng cường thời lượng phát thanh,

bài viết tuyên truyền bảo vệ môi trường trong nuôi thủy sản để người dân hiểu

biết và nâng cao nhận thức, trách nhiệm.

3. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên tuyền,

phổ biến giáo dục pháp luật và hướng dẫn các biện pháp bảo vệ môi trường, xử lý

nước thải, bùn thải trong quá trình chăn nuôi và tăng cường kiểm tra, giám sát xử

lý các trường hợp cố tình vi phạm.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND (b/c);

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN (Nu).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Bôn

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-02-10T14:06:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Văn Bôn<tvbon.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T14:10:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T14:10:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T14:10:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!